
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 74 del 27/01/2026

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali
Dott.ssa Rosalba Muscas

OGGETTO:  Giudice di Pace di Sassari Soc. Ortsan / ASL n. 5 di Oristano – R.G. n. 993/2024 – R.G. n. 
2281/2024 – R.G. n. 1434/2025 - R.G. n. 1495/2025. Definizione transattiva. Pagamento spese legali

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di  
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità 
e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Avv. Salvatora Angela Carboni
Coll. Amm.vo
Titolare Incarico di funzione prof.le

Responsabile del Procedimento
Avv. Salvatore A. Miscali
Dirigente Avvocato

Il Direttore del Servizio
Dott.ssa Rosalba Muscas 
Direttrice S.C. Affari Generali e 
Area Funzioni Legali

Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 
di Oristano 

SI [ X ]           NO [  ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 6

582738
Font monospazio
61          28/01/2026



LA DIRETTRICE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E AREA DELLE FUNZIONI LEGALI

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.

VISTE  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014  
e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come integrata e 
modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

ATTESO  che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato 
l’Atto  Aziendale  definitivo,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  legge  regionale  11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione della Direttrice Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente ad og-
getto: “Presa d’ atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Diretto-
re Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sar-
degna e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.”

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Conferma del 
funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD 
afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”;

RICHIAMATA la deliberazione D.G n.185 del 05/05/2023, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosalba 
Muscas,  l’incarico di  direzione della  SC Affari  Generali  e  Area delle  funzioni  legali  afferente all’ASL 5 di 
Oristano;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 44 del 21/01/2026 con la quale si è preso atto che il  periodo di  
aspettativa concesso alla Dott.ssa Rosalba Muscas con determinazione dirigenziale n. 383 del 19 giugno 
2025 ai sensi dell’art.3/bis comma 11, del D.Lgs n.502/1992 e s.m.i., con decorrenza dal 17 giugno 2025, è 
terminato il 31 dicembre 2025  e la stessa ha ripreso servizio presso questa Azienda il 1 Gennaio 2026;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di  
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

PREMESSO 
-  che con Decreto Ingiuntivo n. 456/2024 del 25.03.2024 (R.G. n. 428/2024) emesso dal Giudice di Pace di 
Sassari in favore della Soc. Ortsan S.r.l., corrente in Sassari, e notificato in data 26.03.2024, veniva ingiunto  
all’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano  il pagamento di n. 2 fatture aventi ad oggetto l’incremento 
tariffario del 9% ai sensi dell’art.2, comma 380 legge 244/2007 a seguito della fornitura di protesi, ortesi ed altri  
ausili tecnici inclusi nell'elenco 1 allegato al DM n. 332/1999, per un importo complessivo di €  6.831,87, oltre 

Pagina  2 di 6



interessi di mora ex artt. 4 e 5 Dlgs n. 231/2002 dal dovuto al saldo effettivo e competenze  del procedimento  
liquidate in € 612,50 di cui € 467,00 per compensi di avvocato ed € 145,00 per spese, oltre accessori di legge, 
per il pagamento;

- che avverso suddetto Decreto Ingiuntivo l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano radicava il giudizio 
di  opposizione  nanti  il  Giudice  di  Pace  di  Sassari  distinto  R.G.  n.  993/2024,  rappresentando  le  proprie  
eccezioni e difese, allo stato pendente in fase decisionale;

- che con Decreto Ingiuntivo n. 1103/2024 del 19.07.2024 (R.G. n. 1738/2024) emesso dal Giudice di Pace di 
Sassari in favore della Soc. Ortsan S.r.l., corrente in Sassari, e notificato in data 22.07.2024, veniva ingiunto  
all’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano  il pagamento di n. 5 fatture aventi ad oggetto l’incremento 
tariffario del 9% ai sensi dell’art.2, comma 380 legge 244/2007 a seguito della fornitura di protesi, ortesi ed altri  
ausili tecnici inclusi nell'elenco 1 allegato al DM n. 332/1999, per un importo complessivo di €  7.905,65, oltre 
interessi ex D. lgs n. 231/2002, spese del procedimento liquidate in € 814,01 di cui € 668,51 per compensi di 
avvocato ed € 145,50 per spese, oltre accessori come per legge;

- che avverso suddetto Decreto Ingiuntivo, l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano radicava il giudizio 
di opposizione nanti il  Giudice di Pace di Sassari distinto a R.G. n. 2281/2024, rappresentando le proprie 
eccezioni e difese;

- che il predetto giudizio è stato definito con sentenza n. 430/2025, pubblicata in data 11.10.2025 e notificata  
nell’interesse della soc. Ortsan Srl in data 15.10.2025, passata in giudicato per mancata impugnazione, con la 
quale il Giudice di Pace di Sassari ha rigettato l’opposizione promossa dall’ASL n. 5 di Oristano e per l’effetto 
confermato  il  decreto  ingiuntivo  n.  1103/2024 e  condannato  l’Amministrazione al  pagamento  delle  spese 
liquidate in complessivi € 2.090,00 oltre spese generali 15% e accessori come per legge;

- che con Decreto Ingiuntivo n. 571/2025 del 16.04.2025 (R.G. n. 673/2025) emesso dal Giudice di Pace di 
Sassari in favore della Soc. Ortsan S.r.l., corrente in Sassari e notificato in data 28.04.2025 veniva ingiunto  
all’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano  il pagamento di n. 4 fatture aventi ad oggetto l’incremento 
tariffario del 9% ai sensi dell’art.2, comma 380 legge 244/2007 a seguito della fornitura di protesi, ortesi ed altri  
ausili tecnici inclusi nell'elenco 1 allegato al DM n. 332/1999 per un importo complessivo di  €  8.521,21, oltre  
interessi legali  dalla domanda all’effettivo soddisfo, spese del procedimento liquidate in € 712,50 di  cui  €  
567,00 per compensi di avvocato, € 145,50 per spese e spese generali al 15%, CPA e IVA come per legge e 
successive occorrende;

- che avverso suddetto Decreto Ingiuntivo, l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano radicava il giudizio 
di opposizione nanti il  Giudice di Pace di Sassari distinto a R.G. n. 1434/2025, rappresentando le proprie 
eccezioni e difese, allo stato pendente in fase istruttoria;

- che con Decreto Ingiuntivo n. 1495/2025 del 03.10.2025 (R.G. n. 2258/2025) emesso dal Giudice di Pace di  
Sassari in favore della Soc. Ortsan S.r.l., corrente in Sassari e notificato in data 06.10.2025 veniva ingiunto  
all’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano  il pagamento di n. 4 fatture aventi ad oggetto l’incremento 
tariffario del 9% ai sensi dell’art.2, comma 380 legge 244/2007 a seguito della fornitura di protesi, ortesi ed altri  
ausili tecnici inclusi nell'elenco 1 allegato al DM n. 332/1999 per un importo complessivo di  €  3.662,87, oltre  
interessi di mora di cui al D.lgs n. 231/02 dalla scadenza delle fatture al saldo, le spese del procedimento  
liquidate in € 569,50 di cui € 493,50 per compensi di avvocato ed € 76,00 per spese, oltre spese generali al  
15%, CPA e IVA come per legge e successive occorrende;

Pagina  3 di 6



-  che  avverso  suddetto  Decreto  Ingiuntivo  l’ASL n.  5  di  Oristano  non  ha  proposto  proposto  giudizio  di 
opposizione e per l’effetto il provvedimento è divenuto definitivo;

CONSIDERATO  che  la  sentenza  n.  430/2025  resa  nel  giudizio  R.G.  n.  2281/2024,  richiamando  la 
giurisprudenza di merito e di legittimità, ormai granitica, formatasi sul medesimo oggetto del contendere, ha 
respinto l’opposizione proposta dall’Amministrazione e confermato il decreto ingiuntivo n. 1103/2024 emesso 
in favore della soc. Ortsan Srl,  condannando altresì l’ASL n. 5 di  Oristano al  pagamento delle spese del 
procedimento;

RILEVATO 

- che, al fine di non incorrere in più gravosi oneri derivanti dall’esecuzione dei provvedimenti già definiti, in  
data 18.12.2025, con nota prot. PG/2025/63210, la Direzione dell’ASL n. 5 di Oristano, formulava all’Avvocato 
Mario Viale, legale della soc. Ortsan Srl, una proposta transattiva rivolta alla definizione complessiva di tutti i  
contenziosi  in  essere  che  prevedeva  il  pagamento  della  sorte  capitale,  per  la  quale  veniva  richiesto 
l’abbattimento degli interessi di mora maturati sulle fatture ingiunte, e delle spese legali maturate nei distinti 
decreti ingiuntivi e nei successivi giudizi di opposizione;

-  che  in  data  18.12.2025,  acquisita  a  prot.  PG/2025/63574  del  22.12.2025  perveniva  la  comunicazione 
formulata dal legale della soc. Ortsan Srl con la quale, nell’interesse della sua assistita, in accoglimento della 
proposta formulata dall’Amministrazione, aderiva alla proposta di transazione con rinuncia alla richiesta degli 
interessi  moratori  maturati  a  condizione  che  il  pagamento  del  capitale  e  delle  competenze  legali  come 
quantificate nelle unite note spese avvenga entro e non oltre la data del prossimo 31 gennaio 2026;

- che con nota prot. PG/2026/4142 del 26.01.2026 a firma della Direttrice Generale dell’Amministrazione, al  
fine del perfezionamento della definizione transattiva dei contenziosi, di disponeva che i Distretti Socio Sanitari 
aziendali e il Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni Legali – Ufficio Legale, per quanto di rispettiva  
competenza, provvedessero, per il successivo pagamento, alla liquidazione delle fatture oggetto delle distinte 
azioni  monitorie  e  delle  competenze  professionali  maturate  nei  distinti  giudizi  secondo  le  note  spese 
trasmesse dal legale della Soc. Ortsan Srl;

ATTESO  che  l’importo  dovuto  a  titolo  di  competenze  legali  maturate  dalla  Soc.  Ortsan  srl  nei  distinti 
procedimenti giudiziari radicati nanti il Giudice di Pace di Sassari, sino alla compiuta definizione transattiva, è 
pari complessivamente ad € 11.610,80, come di seguito meglio specificato:

- Decreto Ingiuntivo n. 456/2024, come liquidato dal Giudice di Pace di Sassari, pari a € 704,03 di cui € 467,00 
per compensi di avvocato, € 145,50 per spese, € 70,05 per spese generali 15% e € 21,48 per CPA 4%;

- Giudizio di  opposizione avverso il  Decreto Ingiuntivo n. 456/2024, distinto a R.G. n. 993/2024, pari  a € 
3.249,53 di cui € 2.717,00 per compensi di avvocato, € 407,55 per spese generali 15% e € 124,98 per CPA  
4%;

-  Decreto Ingiuntivo n. 1103/2024, come liquidato dal Giudice di Pace di Sassari, pari a € 945,04 di cui € 
668,51 per compensi di avvocato, € 145,50 per spese, € 100,28 per spese generali 15% e € 30,75 per CPA 
4%;

- Giudizio di opposizione avverso il Decreto Ingiuntivo n. 1103/2024, distinto a R.G. n. 2281/2024, definito dal  
Giudice di Pace di Sassari con sentenza n. 430/2025 è pari a € 2.499,64 di cui  € 2.090,00 per compensi di  
avvocato, € 313,50 per spese generali 15% e € 96,14 per CPA 4%;

Pagina  4 di 6



- Decreto Ingiuntivo n. 571/2025, come liquidato dal Giudice di Pace di Sassari, è pari a € 823,63 di cui € 
567,00 per compensi di avvocato, € 145,50 per spese, € 85,05 per spese generali 15% e € 26,08 per CPA 4%;

- Giudizio di opposizione avverso il Decreto Ingiuntivo n. 571/2025, distinto a R.G. n. 1434/2025, pari a € 
2.722,70 di cui  € 2.276,50 per compensi di avvocato, € 341,48 per spese generali 15% e € 104,72 per CPA 
4%;

- Decreto Ingiuntivo n. 1495/2025, come liquidato dal Giudice di Pace di Sassari, è pari a € 666,23 di cui €  
493,50 per compensi di avvocato, € 76,00 per spese, € 74,03 per spese generali 15% e € 22,70 per CPA 4%;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere,  al  fine  del  perfezionamento  della  definizione  transattiva,  alla 
liquidazione in favore della Soc. Ortsan srl, corrente in Sassari, al pagamento della complessiva somma di € 
11.610,80, di cui € 9.279,51 per compensi di avvocato, € 512,50 per spese, € 1.391,93 per spese generali 
15% e € 426,86 per CPA 4%  a titolo di competenze legali maturate nei distinti giudizi radicati nanti il Giudice 
di Pace di Sassari, come meglio sopra specificati; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI AUTORIZZARE la liquidazione, in favore della Soc. Ortsan Srl, corrente in Sassari, il pagamento della  
somma complessiva di € 11.610,80 a titolo di competenze legali maturate nei distinti giudizi radicati nanti il  
Giudice di Pace di Sassari, di cui €  € 9.279,51 per compensi di avvocato, € 512,50 per spese, € 1.391,93 per 
spese generali 15% e € 426,86 per CPA 4%;

2. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi  € 11.610,80 
verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2026 e attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2026 
come di seguito rappresentato:

Anno Ufficio Autorizzativo Autorizzazione Conto Centro di Costo Importo

2026

 

ASL5-AG Macro 1
Sub  9

A202030104 
“Fondo 

contenzioso 
commerciale”

A5TOR0601 
Assist. Protesica 

Distretto di Oristano 

€ 2.299,63

A5TGH0601
Assist. Protesica

Distretto di Ghilarza

€ 8.604,79

A5TAT0601
Assist. Protesica
Distretto di Ales- 

Terralba

€ 706,38

3.  DI  TRASMETTERE copia  della  presente  Determinazione  al  Servizio  Gestione  Risorse  Economico 
Finanziarie per gli adempimenti di competenza  e alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni Legali 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano. 

LA DIRETTRICE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E AREA DELLE FUNZIONI LEGALI
Dott.ssa Rosalba Muscas

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano 
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

582738
Font monospazio
28/01/2026        12/02/2026


		2026-01-28T09:56:05+0100
	CARBONI SALVATORA ANGELA


		2026-01-28T10:15:59+0100
	SALVATORE ANGELO MISCALI


		2026-01-28T12:41:14+0100
	ROSALBA MUSCAS


		2026-01-28T13:14:42+0100
	ROSELLA CUBADDA




